

Số: 06 /KH-HĐND

Bắc Kạn, ngày 13 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề

Căn cứ dự kiến nội dung chương trình kỳ họp tháng 7 năm 2020;

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ủy ban MTTQVN tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri chuyên đề như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm thu thập ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với dự kiến quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh theo quy định tại các văn bản trung ương và thực tiễn địa phương để xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh đảm bảo tính khả thi, đồng thuận trong thực hiện.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Đại biểu HĐND tỉnh thông tin đến cử tri các nội dung:

- Một số nội dung chính về Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ và Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và thực tiễn tại địa phương.

- Nội dung cơ bản dự thảo đề án quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (*dự kiến trình và thông qua tại kỳ họp tháng 7 năm 2020, HĐND tỉnh khóa IX*).

(Tài liệu sẽ gửi đại biểu sau)

2. Thảo luận, cử tri phát biểu, đề xuất kiến nghị

3. Đại biểu HĐND tỉnh tiếp thu các ý kiến, kiến nghị.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự hội nghị

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh theo đơn vị bầu cử;
- Mời đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Mời đại diện UBMTTQVN các huyện, thành phố;
- Mời đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường, thị trấn nơi tổ chức tiếp xúc cử tri;
- Đại diện cử tri tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri do UBMTTQVN cấp huyện, thành phố thống nhất mời dự gồm: Đại biểu, cử tri các xã, phường, thị trấn theo đơn vị bầu cử; đại diện lãnh đạo các hội đoàn thể; Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận, trưởng các đoàn thể thôn, Công an viên, Thôn đội trưởng ... *(Tùy theo điều kiện của từng địa phương, có thể mời cử tri đảm bảo ít nhất có từ 50 cử tri cử lên).*

2. Thời gian, địa điểm tiếp xúc:

- Thời gian: Dự kiến tháng 3, tháng 4/2020 *(thời gian cụ thể do các Tổ đại biểu HĐND tỉnh thống nhất)*
- Địa điểm: *(Thường trực HĐND tỉnh thông báo sau)*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban MTTQVN tỉnh

- Hướng dẫn UBMTTQVN cấp dưới phối hợp với Thường trực HĐND cùng cấp chuẩn bị địa điểm, maket, mời cử tri tham dự theo Kế hoạch; chủ trì hoặc ủy quyền cho Ban Thường trực UBMTTQVN cấp dưới chủ trì, cử thư ký ghi biên bản diễn biến của hội nghị TXCT.

- Tổng hợp, phân loại ý kiến kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 20/4/2020.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh

Gửi dự thảo Đề án *(thay thế Nghị quyết số 13/2018/NQ-HĐND)* quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 25/02/2020.

3. Ban Pháp chế HĐND tỉnh

- Biên tập tài liệu phục vụ TXCT xong trước ngày 05/3/2020 để gửi đại biểu.
- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQVN tỉnh xây dự báo cáo tổng hợp trình Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 30/4/2020.

4. Tổ đại biểu HĐND tỉnh

- Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND tỉnh thống nhất với UBMTTQVN cấp huyện lựa chọn địa điểm, ấn định thời gian TXCT đảm bảo mỗi đơn vị bầu cử TXCT ít nhất 02 điểm và gửi về Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 20/02/2020 *(Căn cứ vào nội dung kế hoạch và điều kiện địa phương, Tổ trưởng, tổ phó tổ đại biểu HĐND tỉnh thống nhất với các thành viên trong tổ có thể*

TXCT theo tổ hoặc cá nhân đại biểu TXCT tại 01 xã hoặc theo cụm xã, tại thôn, tổ dân phố...).

- Kết thúc đợt tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, Tổ đại biểu HĐND tỉnh họp để rút kinh nghiệm; phối hợp với đơn vị chủ trì hội nghị TXCT thống nhất, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri để tổng hợp.

5. Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh

- Tham mưu ban hành thông báo về thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri.

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết để đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri chuyên đề. Đề nghị các Tổ đại biểu HĐND tỉnh; các cấp, các ngành, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng và đúng quy định./.

Nơi nhận: 

Gửi bản giấy:

- TT. Tỉnh ủy (b/cáo);
- TT. HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh khóa IX;
- TT Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thành phố;

Gửi bản điện tử:

- LĐVP (Đ/c Chính, Dũng);
- Phòng QT - TV (Đ/c Hương, Yên);
- Phòng CT HĐND;
- Lưu VT+HSCV.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phương Thị Thanh